²⁷⁶ *Recollectae bolognesi*, II, p. 262.

²⁷⁷ *Ibid.*

²⁷⁸ *Comentum*, II, p. 317.

constantiam et fortitudinem istorum ultra virtutem virorum fortium ab antiquo laudatorum. De istis et de origine ordinis eorum dicetur Paradisi capitolo XVIII.

Anche qui Benvenuto glossa la terzina dantesca «dettando due fitte pagine di storia [...], ricavate – è inutile dirlo – da un capitolo di Giovanni Villani [*Cronica*, IX 92]; dove si narra appunto “Come e per che modo fu distrutto l’ordine e magione de tempio di Gerusalemme, per procaccio del re di Francia”»²⁷⁹. In realtà, nel sunto benvenutiano, qualche differenza con la fonte si può individuare: ad esempio, là dove Giovanni Villani riferisce semplicemente che il maestro del Tempio «avea nome fra Giache de’ signori da Mollai in Borgogna»²⁸⁰, l’imolese aggiunge (senza rinunciare all’ennesima accusa contro i *mores* francesi): «Jacobus, Burgundus origine, ex dominis Molai genitus, juvenis animosus, cum frater primogenitus *secundum consuetudinem gallicam haberet dominium omnium*, contulit se ad militiam templariorum, qui erant magni pugiles fidei: ubi factus magister illius ordinis potentis, incurrit odium Philippi Pulcri, cuius erat compater».

2.sm.63. Profezia di Forese Donati

Pg, XXIII 106-11; *Comentum*, IV, p. 63

Et hic nota, lector, quod audivi aliquos temere dicentes, quod istud prognosticum est vituperium poetae, quia jam transiverant tot tempora, quod non evenerunt ea, quae praesagire videtur in tam brevi spatio. Ad quod respondeo, quod autor loquitur hic de praeteritis et jam factis, non de futuris modo fiendis. Sed videtur prophetare, quia respicit ad tempus suae visionis, quae fuit in MCCC, sicut jam totiens dictum est. Magna etenim mala secuta sunt post istud tempus, sicut intestina discordia, civile bellum et expulsio partium, quae fuerunt secundo et tertio anno sequenti; et anno quarto venerunt de novo ad arma Albi et Nigri. Et flagrante furore belli, accensus est ignis, sive casualis, vel artificialis, ut multi dixerunt, opera cuiusdam presbyteri Nerii de Abbatibus, qui ipsum primum immisit in domum suam: et breviter cremata est melior pars civitatis, plusquam duo millia domus cum damno inaestimabili. Nec interim cessatum est ab armis, sed continuo factae sunt magnae praedae. Et anno quintodecimo receperunt illam terribilem stragem apud Montem Catinum ab Ugucione de Fagiola.

Come segnalato dal solito Barbano²⁸¹, la pagina benvenutiana è tratta anche in questo caso dalla *Cronica* di Giovanni Villani (IX 71). Si potrebbe aggiungere che l’ultima notizia allegata dall’imolese, la disfatta di Montecatini, è a sua volta presente nella *Cronica*, sostanzialmente un libro dopo: X 70.

²⁷⁹ Barbano 1909, p. 102.

²⁸⁰ Villani *Nuova Cronica*, II, p. 182.

²⁸¹ Barbano 1909, p. 102.

2.sm.64. Simone di Brie: il goloso papa Martino IV

Pg, XXIV 20-4; Comentum, IV, p. 70

Hic Foresius nominat alium spiritum, qui fuit altissimus gurgis gulae. Iste fuit papa Martinus gallicus; ideo fuit multum favens Carolo I contra Siciliam, et misit francos contra Forlivium: vir bonus et prudens nimis, tamen splendide vivens. Nam cum haberet curiam in Italia in civitate Viterbii, faciebat suffocari anguillas optimas illius lacus in vino optimo vernaccino, et illas sapidissimas avidissime comedebat. Nec minus bene bibebat cum illis, quia anguilla vult natere in vino in ventre. [...] Istud vinum plus caeteris nutrit et impingat; et nascitur in montibus altissimis Januae, de quo non fit mentio apud autores quia illa loca non erant olim culta. Et hic nota, quod utilius erat isti magno sacerdoti si bibisset de illo vino, in quo erant anguillae necatae; quia qui bibit de tali vino, semper fastidit vinum, ut dicit Magnus Albertus; et ego experientiam vidi in uno magno episcopo.

La prima parte della glossa – quella di tono positivo, per così dire – risulta tratta dalla solita fonte di Giovanni Villani (*Cronica*, VIII 58; si veda anche 1.sm.66). La seconda parte riproduce fedelmente quanto si legge *ad locum* nelle glosse di Iacomo della Lana:

Questo de chi fa mo' mentione si foe papa Martino, lo quale foe dal Torso d'Oltramonte e fo molto vitioso della gola. E fra le altre glotonie ch'el feva e ch'ello usava, si feva tore le anguille del lago de Viterbo, ch'è appellà Bolsena, e quelle feva anegare over murire in lo vino della vinaça, po' arosto le mançava. Et era tanto sollicito a quel boccone che continuo ne volea e faceale scanare et anegare in la soa camara. E circa 'l fatto del bere no gl'ave modo né misura, e quando ello era ben incirado dixea: "Ai sancte Deus, quanta mala patitur pro Ecclesia Dei"²⁸².

Della proverbiale golosità di Martino, l'imolese poteva leggere nelle *Historie* di Riccobaldo da Ferrara, poi perdute, ma anche nel *Pomerium*²⁸³; il passo è ricavabile, anche in questo caso, dal *Chronicon* di Francesco Pipino (XXIX 10):

Fertur a multis, quod papa iste multum avidus erat comedendi anguillas et quod ex earum comestione morbo correctus est. Nutriri quidem faciebat eas in lacte et submergi in vino. Unde quidam, huic rei volens alludere, ait: "Gaudeant anguillae quia mortuus est homo ille, qui quasi morte reas excoriabat eas"²⁸⁴.

²⁸² Iacomo della Lana, II, p. 1432.

²⁸³ Sulla questione si vedano i commenti a 1.sm.18, a 1.sm.20 e a 1.sm.69. Per questo caso particolare, cfr. Massera 1915, p. 190.

²⁸⁴ Pipino *Chronicon*, col. 726. Il possibile legame tra notizia riportata da Pipino e il passo dantesco non era sfuggito a Torraca 1912, p. 68, n. 3.

Interessante la chiusa, con riferimento ad Alberto Magno (*De animalibus*, XVI XLVIII 1) e a una imprecisabile vicenda personale²⁸⁵. Così nel testo albertino:

Mullus piscis est, quem Gallice muletum, Germani vocant harderen: et est piscis lati capitis in craneo et palmi et dimidii, et dulcissimae carnis: unde mullus quasi mollis dicitur, quia tener est et dulcis. Minuit autem cibatus libidinem et hebetat oculos: et qui saepe comedit eum, piscem redolet: et si in vino hic piscis necetur, hoc vinum bibitum aufert vini desiderium: et hoc facit etiam anguilla in vino necata²⁸⁶.

2.sm.65. Ubaldino dalla Pila

Pg, XXIV 28-9; Comentum, IV, p. 71

Hic poeta nominat alium spiritum modernum de genere gulosorum. Iste fuit quidam nobilis miles de clara familia Ubaldinorum, de qua fuerunt multi valentes viri; et ipse fuit liberalis et civilis, frater cardinalis Octaviani magnifici, qui semel duxit papam cum tota curia in montes Florentiae ad domum et castellum istius Ubaldini, et ibi stetit pluribus mensibus. Modo poeta posuit cardinalem in inferno, tamquam epicureum, et istum posuit in purgatorio pro guloso. Dicit ergo: *Vidi Ubaldin*, nomen est proprium et cognomen, quia fuit de Ubaldinis, et dicit, *dalla Pila*; nomen est loci, a quo unum membrum istius domus: Ubaldini fuerunt florentini, quibus datae sunt Alpes Florentiae sub gubernatione et defensione, sed ipsi sciverunt continuare possessionem per longa tempora: et diebus istis sunt destructi per commune Florentiae;...

Degli Ubaldini, di Ottaviano e del castello del Mugello viene riferito nella *Cronica* di Villani (IX 86): non si accenna però all'episodio narrato dall'imoiese, secondo cui il papa fu ospitato da Ottaviano «cum tota curia». Benvenuto non recepisce qui l'aneddoto su Ubaldino narrato dal Lana – «Ello chiamava un so castaldo e dixea: “Che fa’ tu fare da desenare?”; et el dixea tale e tal cosa, e dixea de tre o de quatro imbandisone. Et el dixea: “Or fa’ anche de tale e de tale”, e açungeali o tre o quatro imbandisone»²⁸⁷; ma lo stesso aneddoto era ricordato, in una forma assai sintetica e priva del discorso diretto, nelle *recollectae* bolognesi: «Qui licet fuerit virtuosus, alioquin tamen fuit gulosus, quod semper volebat scire quid deberetprehendere in crastinum; et semper faciebat

²⁸⁵ Si veda, a titolo di curiosità, quanto racconta altrove Benvenuto sulla “dieta” di Petrarca (chiose a *If*, VI 25-7): «Per hoc autem dat intelligi, quod vir sapiens cum ratione sedat importunum appetitum edendi et bibendi cum cibis vulgaribus et grossis et vinis vilibus, imo saepe cum aqua, sicut ego vidi in moderno poeta Petrarca, qui saepe comedebat carnes bovinas et dimittebat fasianinas et nota quod praecipue hoc fuit verum de facto in ipso autore, quia fuit summe sobrius et temperatus, unde erat solitus dicere quod isti gulosi vivunt propter comedere, et non comedunt propter vivere» (*Comentum*, I, pp. 223-4).

²⁸⁶ *De animalibus*, p. 1539.

²⁸⁷ Iacomo della Lana, II, p. 1432.

additionem»²⁸⁸. Nelle ferraesi l'episodio "giocosio" da associare alle biografia di Ubaldino è ancora quello laneo (ms. Ash. 839, c. 103ra): «Iste fuit ita gulosus quod semper factis epulis de quibus petebat, dicebat: "Bene stat!"».

2.sm.66. Bonifacio dei Fieschi

Pg, XXIV 29-30; pp. 71-2

E Bonifazio. Hic nominat alium magnum gulosum gallicum, qui poterat stare cum papa Martino gallico; quem bene ponit hic, quia gallici sunt amici gulae et vini, et quia praelati maxime laborant morbo gulae: iste autem fuit archiepiscopus Ravennae; de cuius gula autor audiverat multa, dum staret Ravennae. Dicit ergo: *Vidi Bonifazio*: non dicas, sicut multi dixerunt, quod hic Bonifacius fuerit filius Ubaldini praedicti: et describit eum ab insignio singulari magnae dignitatis suae, dicens: *che pasturò col rocco molte genti*; quia archiepiscopus ravennas est magnus pastor, qui habet sub se multos episcopos suffraganeos ab Arimino usque Parmam: et dicit, *col rocco*; nam cum caeteri pastores habeant virgam pastorem retortam, iste habet totam virgam rectam et in summitate rotundam ad modum calculi, sive rocchi.

Dopo la generica polemica *contra gallicos* e la conferma della lezione *rocco*²⁸⁹, allontanatosi da quanto si leggeva nei commenti di Iacomo della Lana e di Pietro Alighieri (Bonifazio figlio di Ubaldino), Benvenuto lascia intravedere una strada aneddótica senza tuttavia seguirla: la (presunta) tradizione ravennate di racconti sulla golosità di Bonifacio («...de cuius gula autor audiverat multa, dum staret Ravennae»).

2.sm.67. Marchese degli Argugliosi

Pg, XXIV 31-3; Comentum, IV, p. 72

Hic ultimo poeta nominat alium virum potentem; et transit de Ravenna Forlivium, ubi sunt meliores potatores et meliora vina. Iste fuit nobilis miles de Arighoglosiis de Forlivio, pater dominae Laetae, quae fuit mater domini Bernardini de Polenta, qui fuit Dionysius ravennatum. Fuit iste vir curialis et placidus multum. Unde cum semel adiuraret pincernam suum, ut sibi diceret, quid diceretur de eo; et illo respondente trepide: "Domine, dicitur, quod numquam facitis nisi bibere"; dixit ridenter: "Et quare numquam dicunt, quod semper sitio?" Dicit ergo describens eum a nomine proprio: *Vidi messer Marchese*. Cum autor nominet tam multos milites in toto poemate suo, numquam facit istum honorem *domini*, nisi duobus, scilicet domino Guidoni de Fano, et isti domino Marchesio, quia fuit tam valens in bibacitate. Et ecce quomodo: *ch'ebbe spazio già di bere a Forlì*, quia dives et potens in patria sua, ubi sunt vina magna et fumosa, *con men secchezza*, quam modo, quia tunc habebat copiam vini, et praeveniebat sitim; nunc vero in tanta siti non potest habere unam guttam aquae.

L'aneddoto benvenutoiano, molto calzante rispetto a quanto narrato nei versi commentati, è inattestato nell'esegesi del Trecento. Secondo Anna Maria Chiavacci

²⁸⁸ *Recollectae bolognesi*, II, p. 310.

²⁸⁹ Sulla questione si veda da ultimo Inglese 2010.

Leonardi, «i versi di Dante (specie il 33) sembrano riecheggiare questa [stessa] storiella, evidentemente ben nota in Romagna»²⁹⁰; non sarebbe stupefacente, invece, se il rapporto fosse capovolto: se fosse cioè la novella di Benvenuto a trarre spunto dal ritratto dantesco di «messer Marchese». La situazione narrativa è del resto topica (si vedano Thompson e Rotunda, X800-899); e la battuta del nobile di Forlì sembra riecheggiare analoghe sentenze del già citato II libro dei *Saturnali* di Macrobio (capp. I-VIII), fonte di numerose facezie riprese da Benvenuto (si veda qui, ad esempio, 2.1.5; ma anche 2.sm.44).

Lo stesso racconto, nelle *recollectae* bolognesi, è presentato in una forma lievemente più estesa (il *famulus* di Marchese, per schermirsi, cerca inizialmente di sviare la domanda del suo signore):

Et fuit iste de Forlivio, et petivit semel a famulo: “Quid dicitur de me?”. Famulus dixit: “Bene, quare vos estis nobilis etc.”. “Bene”, dicit iste, “non aduleris mihi, sed dic audaciter: quid?”. Respondit famulus: “Dicitur quod non facitis nisi bibere”. Iste tunc iocose respondit: “Ah, ipsi habent magnum obligum, quia non dicunt quod semper sitio!”²⁹¹.

Nelle *recollectae* ferraresi, invece, il racconto risulta espunto (si veda il ms. Ash. 839, c. 103ra).

2.sm.68. Morte di Corso Donati

Pg, XXIV 82-7; Comentum, IV, pp. 79-80

Hic poeta ostendit et ponit consolationem Foresii super desolationem patriae, dicens, quod cito veniet iudicium Dei super illum, qui erit causa et principalis autor istius turbationis. Et ad intelligentiam huius literae, quae multis videtur obscura, est sciendum, quod Cursius de Donatis miles probatissimus animo, manu et lingua, qui princeps partis nigrae, reductus in Florentiam per Carolum sine terra deposuerat partem albam, cum esset in magno flore et potentatu, factus est suspectus regentibus populum, vel quia videbatur esse dominus, non socius; vel quia videbatur non digne tractari, cum fuisset recuperator partis nigrae; sed praecipue odiosus populo, quia factus fuerat socer Ugucionis de Fagiola domini Pisarum potentissimi hostis florentinorum. Quare concitato tumultu populi timentis animosam audaciam eius, in furore fuit citatus, bannitus, et condemnatus in parva hora; et sub vexillo iustitiae, cum potestate, capitaneo, et aliis magistratibus itum est ad eum, tamquam reum maiestatis: qui praesentiens impetum iratae multitudinis, praemuniverat se cum suis in burgo sancti Petri, et potenter resistit usque in vesperam: tandem destitutus sperato auxilio soceri, deseruit domos, quae continuo sunt eversae. Et fugiens solus, cum non posset flectere precibus vel promissis milites catalanos persequentes eum, timens fieri ludibrium hostium, cum esset podagricus, permisit sponte se